
Pag. n.  1    Delibera  n.   217           del 29/09/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 217 del 29/09/2023

Oggetto:  Approvazione convenzione per l’avvio di  un programma di  collaborazione finalizzato alla
gestione della corretta e regolare iscrizione all’albo delle professioni sanitarie del personale dipendente
ISPRO;

Struttura Proponente   S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche

Cristina Gheri 

Responsabile del procedimento Manola Turci

Estensore       

 Allegati n.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   29/09/2023     

Pubblicato a norma di Legge il     29/09/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      29/09/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.   217           del 29/09/2023

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e
  successive modifiche ed integrazioni;
- la   Legge  Regionale  Toscana  14  dicembre  2017,  n.  74   recante   “Disciplina  dell’Istituto  per
  lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT  n.  490  del  7  maggio  2018  di parere  favorevole sullo statuto e regolamento
  dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7
  maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera  DG  ISPRO  n.  277  del  11  ottobre  2021 con la quale è stato modificato lo Statuto
  Aziendale, il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma   dell’Istituto
  adottati  con  delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
  del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso che:
- ISPRO:

• è stato istituito con Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017 n.74 che stabilisce, a seguito
dell’assorbimento  delle  funzioni  dell’Istituto  Toscano Tumori  (ITT),  che  l’Istituto  assuma  la
denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO) ed in forza
della  quale  ISPRO è  ente  del  SSR,  dotato  di  personalità  giuridica  pubblica  e  di  autonomia
organizzativa, amministrative e contabile;

• ha interesse a concludere contratti/convenzioni con enti privati o pubblici in quanto strumenti
atti a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa, una migliore qualità dei servizi
prestati e a realizzare maggiori economie;

• l’Ordine dei Tecnici Sanitari  e Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche, della
Riabilitazione  e  della  Prevenzione  delle  province di  Firenze,  Arezzo,  Prato,  Pistoia,  Lucca  e
Massa  Carrara  (TSRM  PSTRP)  è  un  ente  di  diritto  pubblico  non  economico,  istituito  e
regolamentato dal D.L.vo 233/1946 e dalla Legge 3/2018;

Richiamato l’art.  4  della  Legge  3/2018,  che  sostituisce  i  Capi  I,  II,  III,  del  D.Lgs.  233/1946,  poi
ratificato dalla Legge 561/1956 – del D.M. 13 marzo 2018, coordinate con l’art. 2, comma 3, della Legge
43/2006,  che dispone l’obbligo d’iscrizione all’albo professionale per l’esercizio di una delle professioni
sanitarie, in qualunque forma giuridica svolta;

Preso atto che:
- l’iscrizione all'albo delle seguenti professioni sanitarie afferenti agli Ordini dei Tecnici Sanitari di

Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie, Tecniche della Riabilitazione e della Prevenzione
è  condizione  necessaria  per  poter  svolgere  la  professione  di:  tecnico  sanitario  di  radiologia
medica,  assistente  sanitario,  tecnico sanitario di  laboratorio  biomedico,  tecnico  audiometrista,
tecnico  audioprotesista,  tecnico  ortopedico,  dietista,  tecnico  di  neurofisiopatologia,  tecnico
fisiopatologia cardiocircolatoria  e  perfusione  cardiovascolare,  igienista  dentale,  logopedista,
podologo, ortottista e assistente di oftalmologia, terapista della neuro e psicomotricità dell'età
evolutiva, tecnico della riabilitazione psichiatrica, terapista occupazionale, educatore professionale
e tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro;

- l’Ordine  dei  Tecnici  Sanitari  di  Radiologia  Medica  e  delle  Professioni  Sanitarie,  Tecniche  della
Riabilitazione e della Prevenzione delle province di Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa
Carrara  è  tenuto  alla  verifica  del  possesso  dei  titoli  abilitanti  all’esercizio  professionale,
all’aggiornamento  e alla cura della tenuta degli albi dei professionisti e, laddove previsti dalle norme,
di specifici elenchi;



Pag. n.  3    Delibera  n.   217           del 29/09/2023

- è interesse di ambo le Parti assicurare ed avere certezza che il personale sanitario che svolge attività
professionali all'interno dell'Istituto - e per il quale è previsto obbligatoriamente l'iscrizione all'albo o
ai  relativi  elenchi  speciali  tenuti  dall'  Ordine  dei  Tecnici  Sanitari  di  Radiologia  Medica  e  delle
Professioni Sanitarie, Tecniche della Riabilitazione e della Prevenzione - sia in regola con la suddetta
iscrizione compreso il relativo pagamento della quota d'iscrizione annuale;

- l’Ordine  dei  Tecnici  Sanitari  di  Radiologia  Medica  e  delle  Professioni  Sanitarie,  Tecniche  della
Riabilitazione e della Prevenzione delle province di Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa
Carrara ha predisposto una convenzione per l’avvio di un programma di collaborazione finalizzato
alla  gestione  della  corretta  e  regolare  iscrizione  all'albo  delle  professioni  sanitarie  del  personale
dipendente ISPRO, in allegato di lettera “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

- l’oggetto  della  convenzione consiste  nel  proporre  ai  professionisti  di  ISPRO, che esercitano una
professione sanitaria per la quale è prevista l’iscrizione all’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia
Medica e delle Professioni Sanitarie, Tecniche della Riabilitazione e della Prevenzione,  il pagamento
dell’iscrizione in due ratei attraverso una trattenuta in busta paga;

Precisato,  altresì, che  l’Ordine  riconoscerà  all’Istituto il  4%,  su  ciascuna quota  trattenuta  sullo
stipendio, come rimborso per le spese amministrative e di gestione per il servizio reso;

Preso atto che la convenzione di cui all’allegato “A” del presente atto, ha validità  triennale dalla data
di sottoscrizione e potrà essere rinnovata entro sei mesi dalla scadenza;  

Preso atto, inoltre, che ISPRO ha individuato come referente aziendale per la gestione dei rapporti
con  l’Ordine  dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie, Tecniche della
Riabilitazione e della Prevenzione, la Dr.ssa Barbara Mengoni, afferente alla S.S. Personale;

Ritenuto, quindi, opportuno procedere alla sottoscrizione della convenzione in parola;

Ritenuto, altresì, di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi della normativa
vigente, per consentire l’avvio delle procedure amministrative propedeutiche all’applicazione delle
trattenute in busta paga già a decorrere dall’annualità 2024;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  con  l’Ordine  dei  Tecnici  Sanitari  di  Radiologia
Medica e delle Professioni Sanitarie, Tecniche della Riabilitazione e della Prevenzione, come
da allegato di lettera “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di individuare quale referente aziendale per la gestione dei rapporti con  l’Ordine la Dr.ssa
Barbara Mengoni, afferente alla S.S. Personale di ISPRO;



Pag. n.  4    Delibera  n.   217           del 29/09/2023

3. di  dare  atto  che  la  convenzione  sopracitata  prevede  per  l’Istituto  il  riconoscimento  di  un
rimborso  per  le  spese  amministrative  e  di  gestione  per  il  servizio  reso,  pari  al  4%  su
ciascuna quota trattenuta sullo stipendio;

4. di  dichiarare  il  presente atto immediatamente esecutivo,  per  dare  avvio alle   procedure
amministrative propedeutiche all’applicazione delle trattenute in busta paga già a decorrere
dall’annualità 2024; 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.   217           del 29/09/2023

Elenco degli allegati

Allegato A       convenzione per l’avvio di un programma di collaborazione finalizzato alla gestione della
 corretta e regolare iscrizione all’albo delle professioni sanitarie del personale dipendente
 ISPRO pag      4



Pag. n.  6    Delibera  n.   217           del 29/09/2023

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

- S.S. Personale ISPRO
- S.S. Area Tecnico Sanitaria
- S.S. Area Infermieristica
- S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO

- S.O.C. Gestione Risorse Umane Azienda USL Toscana Centro

- S.OC. Contabilità Generale e Piano d'Investimenti Azienda USL Toscana Centro

- Dipartimento gestione servizi al personale UOS trattamento economico Estar;



 

 
Convenzione per l'avvio di un programma di collaborazione finalizzato alla gestione 

della corretta e regolare iscrizione all'albo delle professioni sanitarie del personale 
dipendente ISPRO 

* * * 
 

TRA 
 

L’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica – di seguito per brevità anche ISPRO, 
(C.F. 94158910482 - P. IVA 05872050488) con sede legale in Via Cosimo Il Vecchio, 2, 50139 
Firenze (FI) in persona del Legale Rappresentante il Direttore Generale Avv. Katia Belvedere, 
C.F. BLVKTA70D46G722O, nata a Pizzo il 06/04/1970, la quale agisce in nome e per conto 
dell’Istituto medesimo, presso la cui sede legale è domiciliata 
 

E 
 

L’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche, della 
Riabilitazione e della Prevenzione delle Province di Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia,  Lucca  e  
Massa  Carrara, di seguito per brevità anche “Ordine TSRM PSTRP”, con sede a Firenze, 
Piazza Indipendenza, 4 - 50129, codice fiscale e Partita iva 80031650486, a mezzo del proprio 
Presidente e legale rappresentante pro tempore Leonardo Capaccioli, C.F. 
CPCLRD62S09D612R, nato a Firenze il 9/11/1962 
 
(appresso unitamente indicate anche come "Parti") 

 
 

Visti, in particolare 
 

la L. n. 241/1990;  
il D.L.vo n.233/46;  
il DPR n. 221/50;  
la L. n.3/2018;  
la L.r n.84/15;  
 
 

premesso che 
 

- L'iscrizione all'albo delle seguenti professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM 
PSTRP è condizione necessaria per poter svolgere la professione di: tecnico sanitario di 
radiologia medica, assistente sanitario, tecnico sanitario di laboratorio biomedico, 
tecnico audiometrista, tecnico audioprotesista, tecnico ortopedico, dietista, tecnico di 
neurofisiopatologia, tecnico fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare, igienista dentale, logopedista, podologo, ortottista e assistente di 
oftalmologia, terapista della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva, tecnico della 
riabilitazione psichiatrica, terapista occupazionale, educatore professionale e tecnico 
della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro. Ciò atteso che l'iscrizione all'albo 
attesta l'idoneità del professionista a svolgere attività professionale. 
 

- L'ISPRO (da qui anche solo "Istituto") per lo svolgimento della propria attività ha alle 
proprie dipendenze personale sanitario, che svolge la funzione di ·Collaboratore 
Professionale Sanitario, per la quale è prevista l'iscrizione all'Ordine dei Tecnici Sanitari 
di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della 
Prevenzione delle Province di Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara, il 
quale deve essere regolarmente iscritto all'albo professionale al fine di garantire la 
corretta erogazione del servizio nel rispetto della legge. 

 
 



 

 
 

- L'Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie 
Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione delle Province di Firenze, Arezzo, 
Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara è un ente di diritto pubblico non economico, 
istituito e regolamentato dal D. L.vo 233/46, dal Dpr 221/50 e dalla legge 3/2018. Lo 
stesso è tenuto alla verifica del possesso dei titoli abilitanti all'esercizio professionale, 
all'aggiornamento e alla cura della tenuta degli albi dei professionisti e, laddove previsti 
dalle norme, di specifici elenchi. L'Ordine TSRM PSTRP vigila sugli iscritti agli albi, in 
qualsiasi forma giuridica svolgano la loro attività professionale, compresa quella 
societaria, irrogando sanzioni disciplinari secondo una graduazione correlata alla 
volontarietà della condotta, alla gravità e alla reiterazione dell'illecito, tenendo conto 
degli obblighi a carico degli iscritti, derivanti dalla normativa nazionale e regionale 
vigente e dalle disposizioni contenute nei contratti e nelle convenzioni nazionali di 
lavoro. 

 
- È interesse di ambo le Parti assicurare e garantire che il personale sanitario che svolge 

attività professionali all'interno dell'Istituto - e per il quale è previsto obbligatoriamente 
l'iscrizione all'albo o ai relativi elenchi speciali tenuti dall' Ordine TSRM PSTRP - sia in 
regola con la suddetta iscrizione compreso il relativo pagamento della quota d'iscrizione 
annuale. 

 
- Le Parti ritenendo opportuno addivenire ad un'intesa che dia vita ad un programma 

coordinato (di seguito indicato come "Programma") che da un lato consenta all'Istituto 
di avere la certezza circa la corretta e regolare iscrizione all'albo professionale tenuto 
dall'Ordine TSRM PSTRP del proprio personale e che pertanto questi ultimi possano 
esercitare legittimamente la professione e dall'altro lato permette all'Ordine TSRM 
PSTRP di monitorare, per i dipendenti in servizio presso l’ISPRO, la loro regolare 
iscrizione all'albo e nel contempo regolarizzare i versamenti delle quote annuali 
d'iscrizione all'albo. 

 
 

Tutto ciò premesso 
            
 

tra le Parti si conviene e si stipula quanto segue: 
       La premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente accordo; 

 
1. l’ISPRO proporrà al proprio personale esercente una professione sanitaria, per la quale è 
prevista l'iscrizione all'Ordine TSRM PSTRP, l'adesione al Programma, fatto che comporterà il 
rilascio da parte degli stessi del consenso ad effettuare una trattenuta in busta paga, pari al 
valore della quota annuale di iscrizione all'Ordine; tale quota sarà versata dall'Istituto 
all'Ordine TSRM PSTRP, costituendo pagamento della quota d'iscrizione; 
 
2. L’Istituto trasmetterà all'Ordine TSRM PSTRP l'elenco, con numero di iscrizione 
all'Albo/Elenco Speciale, al fine di identificare univocamente il soggetto, senza dati ulteriori 
ed eccedenti, degli iscritti all'Ordine TSRM PSTRP che aderiscono al Programma entro il 30 
novembre di ciascun anno; 
 
3. Nel mese di dicembre l'Ordine TSRM PSTRP comunicherà all’Istituto l'importo dovuto 
per l'iscrizione all'albo per l'anno successivo. 
 
4. L'adesione al Programma è facoltativa per il dipendente e viene attivata dietro richiesta del 
medesimo per la durata massima della convenzione e pertanto solo fino al 31.12.2026. 

 

 

 



 

5. Ai professionisti sanitari di cui al punto 2 che aderiscono al Programma l’Istituto effettuerà 
la trattenuta sullo stipendio in due ratei, a partire dal 2024 e per le annualità successive nei 
mesi di febbraio e marzo, pari alla quota comunicata dall'Ordine TSRM PSTRP; 
 
7. Le somme trattenute dall’Istituto verranno trasferite all'Ordine TSRM PSTRP entro il mese 
di maggio dell'anno di riferimento in unica soluzione attraverso bonifico bancario sull’IBAN 
del conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010. 
 
8. L' Ordine TSRM PSTRP riconoscerà all’Istituto il 4% su ciascuna quota versata per le spese 
amministrative e di gestione, a seguito del servizio svolto. Si precisa che l'Ordine TSRM 
PSTRP provvederà al versamento della quota sopra stabilita in favore dell’Istituto, a seguito di 
emissione di fattura elettronica annuale da parte dell’Istituto da emettere entro il mese di 
giugno dell'anno di riferimento. Il Codice Univoco per la fatturazione elettronica all’Ordine 
TSRM PSTRP è UFE96V. 

 
9. L'Istituto si impegna a rendicontare coloro che hanno ricevuto la trattenuta della quota sullo 
stipendio inviando all' Ordine TSRM PSTRP un elenco in formato digitale, nel quale sarà 
indicato nominativo e numero di iscrizione all'Albo/Elenco Speciale - professione, e importo, 
entro il mese successivo al riversamento all’Ordine delle quote trattenute da parte dell’Istituto; 
 
10. L'Ordine TSRM PSTRP e l'Istituto dichiarano e garantiscono che lo scambio dei dati non 
sarà eccedente alla funzione del servizio e della convenzione e comunque i dati personali 
relativi ai dipendenti (di seguito "Dati Personali") saranno trattati in conformità a quanto 
stabilito dal Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016; 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) 2016/679, i 
dati forniti dalle Parti saranno trattati per le finalità del presente contratto, nel rispetto dei principi 
di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all’art.5, paragrafo 1 
del GDPR. Il conferimento di tali dati tra le Parti è obbligatorio al fine di adempiere a tutti gli 
obblighi di contratto comunque connessi all’esecuzione del rapporto instaurato con il presente atto 
e l’eventuale rifiuto dell’autorizzazione comporta l’impossibilità di dare attuazione a quanto 
definito in convenzione. Le parti si qualificano quali Titolari autonomi del trattamento ai sensi 
dell’art. 4 del regolamento EU 2016/679. Le parti danno reciprocamente atto di conoscere e 
applicare, nell’ambito delle proprie organizzazioni, le disposizioni del citato Regolamento e quelle 
del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.; 
 
 
11. Qualsiasi comunicazione fra Ordine TSRM PSTRP ed ISPRO avverrà per iscritto e dovrà 

essere effettuata ai seguenti indirizzi: 
a. Ordine TSRM PSTRP: Piazza Indipendenza, 4-Firenze/ via PEC: firenze@pec.tsrm.org 
b. ISPRO Via Cosimo Il Vecchio, 2 Firenze/ via PEC: ispro@postacert.toscana.it 

 
12. La presente Convenzione ha durata triennale con riferimento alle annualità delle quote 

d’iscrizione e pertanto scadrà il 31.12.2026, salvo rinnovo, da concordare entro sei mesi 
dalla scadenza. 

 
13. La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo a cura e spese dell’Ordine TSRM 
PSTRP, nonché a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del DPR n. 131 del 
26 aprile 1986. L’imposta di bollo è assolta ai sensi di quanto disposto dall’art.6 del D.M. 
17/6/2014. 
 
 
 
 
 
 
 



 

14. Per qualsiasi controversia che dovesse sorgere in relazione alla presente convenzione, la 
sua interpretazione, esecuzione o risoluzione, sarà competente esclusivamente il Foro di 
Firenze  
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

 
Per l’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche, della 
Riabilitazione e della Prevenzione delle Province di Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia,  Lucca  e  
Massa  Carrara 
 
Il Presidente Dr. Leonardo Capaccioli  
(f.to digitalmente) 
 
 
 
Per l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica ISPRO 
 

Il Direttore Generale Avv. Katia Belvedere 

(f.to digitalmente) 
 


		2023-09-29T12:04:37+0200
	TURCI MANOLA


		2023-09-29T12:15:39+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-09-29T12:17:03+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-09-29T12:18:04+0200
	KATIA BELVEDERE




